#### *Ovidii Epistolarum.*

*In principio huius libri VI sunt inquirenda: Vita poetae<sup>1)</sup>, titulus operis, intentio scribentis, materia, utilitas, cui parti philosophiae supponitur. Vita istius poetae talis est: Sulmonensis esse dicitur, quod ipse testatur: Sulmo mihi patria est<sup>2</sup>). Ex Paeligno oppido autem natus patre Publio<sup>3</sup>), matre vero Pelagia. Cuius frater*

---

### I<sup>a</sup>

#### *Accessus Ovidii epistolarum.*

*Intentio hujus operis est reprehendere masculos et feminas stulto et illico amore detentos. Materia huius sunt heroes et matronae. Ethicae supponitur, quae morum instructoria est et extirpatrix malorum. In hac prima epistola commendatur Penelope legitimum servans amorem, et e contra non idem agentes reprehenduntur. Ulyces unus Graecorum fuit, qui ad extirpandam Troiam venerant, ubi quia in multis deos offenderat, cum in patriam reversurus esset, VII annis erravit. Penelope vero ipsius coniux, cum a plerisque procis sollicitaretur, omnes aspernata <est> desiderio solius mariti. Quae cum ignoraret, ubi esset, 10 mittit ei hanc epistolam, quae si inveniri possit, ad eum deferatur.*

---

4—5 poetae istius Sulmonensis fuit, quod T<sup>1</sup>

<sup>1)</sup> Ex hac vita, quam in sequentibus accessibus deesse videbis, non sine aliqua probabilitate conicitur hunc accessum e nescioquo Ovidiano esse sumptum codice, in quo Epistulae solae extarent (perinde ac sunt Palat. Vatic. 1665 s. XIV, 1666 s. XIII alii), aut carminum Ovidianorum inciperent syllogen

(veluti est Laur. XXXVI 27 s. XIV, cf. Sedlmayer, Proll. p. 21—22.

<sup>2)</sup> Trist. IV 10 v. 3 sq.: *Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis Milia qui novies distat ab Urbe decem.*

<sup>3)</sup> Ovidii pater in libris manuscriptorum nonnumquam etiam *Pilius* aut *Botius* appellatur v. Sedlmayer, Beiträge... p. 142.

*Lucius ad rhetoricam se contulit, iste vero in poetria studuit<sup>4)</sup>. Et sciendum est ante tempus Ovidii non esse factas epistolas Romae, sed Ovidius suo tempore ad imitationem cuiusdam Graeci<sup>5)</sup> fecit pri-*

**Item. [Accessus Ovidii epistolarum T 2].**

I<sup>b</sup>

*Sciendum est Ovidium Romae primum scripsisse epistolas non imitando quemquam Romanorum, quorum quippe poeta nullus adhuc scripserat epistolas, sed quandam Graecum, cuius viderat epistolas. Epistola autem dicitur 'supra missa' quia supra verba mittat. Materia Ovidii est in hoc opere tam 5*

*3 suo tempore] suo a tempore P*

<sup>4)</sup> De aliis Ovidii vitis conferas velim Sedlmayer, Beitr. p. 141—144. Nogara, l. l.

<sup>5)</sup> Haec quaestio, quae est de fonte et origine Ovidianarum epistularum, ipsius Ovidii praecipue verbis (*Ignotum hoc aliis ille novavit opus* Art. III 346) incohata, et saepius a medii aevi tractata erat scholiastis et nondum est profligata. In codice quadam Victorino (*Heroides* ed. Loers, Coloniae 1829 p. XXXV; H. Jurenka, Beiträge zur Kritik der Ovidischen Heroiden, Wien 1881 p. 6) haec leguntur: *Ovidius epistolas istas ab esodio poeta Graece conscriptas in Latinum novavit: unde in libro de arte loquendo (= amandi) de se dicit: vel tibi composita sq. (Art. III. 345 sq), quo scholio deceptus F. X. Werfer (Acta philolog. Monacens. vol. I fasc. 4. p. 495 sq. (1814) [Jurenka l. l. p. 5, adn. 12.]) Ovidium Heroidas ad unam omnes a poeta nescioquo graeco (Alexandrinus fortasse) compositas, in Latinum convertisse putavit. In codice autem Trevirensi (Loers l. l. p. XXXV) haec exstant: ...in quo opere imitatus est ysidorum et astream poetriam ad memoriam epistolas reducendo, quae iam oblivioni <ad> erant fere date unde in Ovidio de arte amatoria continetur ignot. h. i. n. op.* In quibus

omnibus de Hesiodo agi primus suspicatus est Rieseus (Burs. Jahresb. 1883 p. 77), cuius conjectura ad certum est reducta iis, quae in codice Laurentiano XXXVI. 18, s. XV (fol. 2<sup>b</sup>) inveniuntur: *Composuit novem magna volumina et primo quidem librum Heroidum epistolarum, quas ab Esiodo, Graeco poeta conscriptos ipse in Latinum reducens, amplius expolivit* (cf. Sedlmayer, Beitr. p. 146). Nunc, quo omne tollatur dnbium aliud (codicis Regiensis 1559 s. XIV et XV, fol. 2<sup>a</sup>) affere licet testimonium quod quandam meliorem scholii Trevirensis exhibit rectionem: *...et primo fecit librum Heroidum scilicet de epistolis, imitatus Hesroydum Astreum (= Hesiodum Ascreum), qui oblivioni datis fabulis ad memoriam nititur reducere.* Alium Epistularum fontem scholiasta proponit codicis Palatini Vaticani 1707 s. XV (f. 163<sup>b</sup>): *Heroidas autem tres (?) Heroinas appellatas dedisse certo autore Suida narratur.* De Theocrito (quod nomen fortasse in corrupta voce *tres* latet) hic agi locus testatur Suidae, qui s. v. Θεόκριτος (ed. Bernh. 1852 I, 2 p. 1141) haec habet: *Tίves δὲ ἀναφέρονται αὐτὸν καὶ ταῦτα Προιτίδας, Έλπίδας, Υμύνος, Ήρωίνας, Έπικήδεια μέλη σq.* Cum quibus omnibus mirum in modum

*mus epistolas. Titulus operis sumitur a materia, quae sunt epistolae. Sumitur etiam a loco et a persona, ut Phormio et Eunuchus vel ab actu personarum, ut Auctontumerumenos<sup>6</sup>), id est: se ipsum excrucians<sup>7</sup>), et sic faciunt astra † vel a materia, ut Tullius de amicitia. Iste quoque a materia sumitur, intitulatur enim a quibusdam*

---

*mittentes, quam quibus mittuntur epistolae. Intentio sua est legitimum commendare conubium vel amorem, et secundum hoc triplici modo tractat de ipso amore, scilicet de legitimo de illicito et stulto: De legitimo per Penelopen, de illicito per Canacen, de stulto per Phyllidem. Sed has duas partes, scilicet stulti et 5 illiciti non causa ipsarum, verum gratia illius tertiae commendandi interserit et sic commendando legitimum, stultum et illicitum reprehendit. Ethicae subiacet*

---

4 astra] ast<sup>a</sup>|||||t T<sup>1</sup> Prima vox corrupta est fortasse, nam in P in ista correcta est, ut videtur; in lacuna, deletae litterae, quae fuerit a vel v vestigia vix cognosci possunt.

conspirant, quae de Epistularum Ovidianarum origine protulit L. Castiglioni (Intorno alle Eroidi di Ovidio, Atene e Roma VI (1904) p. 239 sq.), qui et Suidae locum prohibet et haec adicit: ...di questa specie di eroidi non si sa altro: probabilmente va ravvicinare a quella dei cataloghi composti a imitazione degli esiodi specialmente al catalogo amatorio di Fanocle ("Epotres ή Kaloi), anzi che a quello di Niceneto Samio (g. Rohde. Gr. Rom. p. 89. Ed. II) Cf. C. Kukula, Briefe des jüngeren Plinius 1909, I p. XII adn.; H. Peter, Der Brief in der röm. Litt. Leipzig 1901 p. 183 — 194; Fr. Leo, Gött. gel. Anz. 1901, 4, p. 322 sq.; A. Palmer (L. C. Purser) Ovidii Nas. Heroides, Oxford 1898 p. XI sq.; Tolkihn Burs. Jb. 80 p. 20. Huc pertinent certe, quae Sapphus epistulae in codice quodam Ratisbonensi (Jurenka l. l. p. 6) inscribuntur: *Sapho vates greca lesbis ex mitylena civitate ad phaonem amatorem suum per Ovidium, ut arbitrantur nonnulli, traducta Incipit*, et quae in Ovidii

vita codicis Laurentiani LIII. 15. s. XV (f. 45<sup>b</sup>) commemorantur: *traduxit autem elegiam illam a Sapphone Graeca compositam, quod facilime persuaderi potest, cum hic versus "Est in me facies, sunt apti lusibus anni" et in libro Amorum (Am. II. 3. 13) et in praedicta elegia (Ep. [XV] 21.) reperiantur. (Cf. Sedlmayer, Beitr... p. 147.)*

<sup>6</sup>) Audi: *Hautontimorumenos*.

<sup>7</sup>) De Terentii, quae medio aevo fuerit memoria, consulas velim M. Manitium: Beiträge zur Gesch. d. röm. Dichter im Mittelalter Philol. 25 (N. F. VI, 1893) p. 546—552. Sic ex. gr. Conradus Murensis (v. p. 549) haec habet: ...et nota, quod Terentius genere Africano plures fecit comoedias, quarum sex habemus hiis nominibus: Terencius in Andria ab Andro insula; T. in Eunuko; T. in Eauthymorenus quod interpretatur senex excrucians se ipsum (quae fabula paulo inferius T. in Eauthontimorenus appellatur), T. in adelphis; T. in Echyra, quod interpretatur socrus; T. in phormione.

‘Ovidii epistolarum’ propter hanc causam, quia diversae sunt epistolae in hoc volumine, quae poterant mitti vel mittebantur Graecis viris in obsidione Troiae manentibus, vel illuc tendentibus, aut inde redeuntibus cuique de uxore sua. ‘Epi’: Graece, Latine: *supra*; ‘stola’: *missa*<sup>3</sup>). Litterae mittuntur propter necessariam causam aliquam et 5 sumuntur a personis, quae sunt eius *materia*. Unde quidam intitulant eum ‘Ovidium herorum’, id est matronarum, vel ‘Liber heroidos’. ‘Heros, herois’ Graece est masculinum et significat Graecas mulieres nobiles. Ideo autem sic intitulatus est, quia scriptus est sub personis illarum Graecarum nobilium mulierum, quarum viri demorabantur in obsidione Troiae et quia Heroines excellentiores matronae erant in Gracia, a quibus et maxima parte amatoribus suis hae epistolae mittebantur.

---

quia bonorum morum est instructor, malorum vero extirpator. Finalis causa talis est, ut visa utilitate quae ex legitimo procedit et infortuniis, quae ex stullo et illicito solent prosequi, hunc utrumque fugiamus, et soli casto adhaeramus.

In hac itaque prima epistola intentio est mittentis Penelopes, quae sibi 5 ab Uixe [uluxi cold.] obici possint, removere obiectiones, et ut reverti properet et multas domi diutinae morae ostendit incommoditates. Et iste Ulices in obsidione Troiae in multis deos offenderat, post destructionem Troiae, volens redire

---

3 *Troiae manentibus*] *troie ibi manentibus* P. 8 *Graecas*] om. P.  
10 *nobilium*] om. T<sup>1</sup>. 11 *Heroides*] *heroydes* cod. T<sup>1</sup>.

<sup>3</sup>) In mentem tibi revoces velim, quae supra (p. 10) de Graecae linguae monui memoria paene extincta. Risum nobis movent eiusmodi „doctae“ istorum magistellorum etymologiae: Nam legas ex. gr. haec e codice P de-prompta (Accessus Homeri, fol. 76<sup>b</sup>): *Odissa* (*Odyssea*), *quod laudatorium carmen est, o de nam est laus*; (Accessus Theoduli f. 77<sup>a</sup>): *Egloga a capris tractum est, “egle” (αἰξ?) enim Graece, “capra” Latine; “logos”: “sermo”, unde componitur egloga id est caprinus sermo.* (Eadem in T<sup>1</sup> et T<sup>2</sup> exstant, similia autem apud Anonymum Mel-lensem [s. XII, ed. E. Ettlinger,

Karlsruhe 1896] p. 68–69, tum apud Conr. Hirsaug. et Bern. Traiect. leguntur, v. Schepss l. l. p. 44 et adn. ad v. 19)—et quae de Prudentii Psychomachia erroris ignarus confabulatur scholiastes (f. 78<sup>b</sup>): *Incipit liber Psychomachiae. “Psichos” enim Graece, Latine: “pugna”; “machia”: “anima”. Incipit Psychomachia id est pugna animae.* Cf. etiam Conr. Hirsaug. Dial. (ed. Schepss l. l.) p. 24, 25, 58. Facile augeri possunt exempla, sed longum est nunc quidem omnia in medium proferre. V. insuper: Gudeman l. l. p. 154 adn. 1.; Manitius, Gesch. d. lat. Lit. p. 513, 515.

*Hoc de titulo, nunc de intentione eius videamus. Intentio eius est de triplici genere amoris, stulti, incesti, furiosi scribere. De stulto habet exemplum per Phyllidem, quae Demophonti redditum, ut suis disponeret concessit; quae expectare non valens, ex amoris intemperantia 5 se laqueo suspendit. Incesti habet exemplum per Helenam, quae Paridi nupsit, legitimo viro suo sumpta Menelao. Furiosi habet exemplum per Canacen, quae Machareum fratrem suum dilexit. Aliter: Intentio huius libri est commendare castum amorem sub specie quarundam Heroidum id est nobilium Graecarum mulierum, quarum 10 una erat uxor Penelopes<sup>9)</sup> Ulixis, vel vituperare incestum amorem sub specie incestarum matronarum, quarum una fuit Phaedra. Aliter: Intentio sua est quasdam ex illi + committenibus epistolas laudare de castitate sua, quasdam autem reprehendere de incesto amore. Aliter: Intentio sua est, cum in praecepsis de arte amatoria non 15 ostendit, quo modo aliquis per epistolas sollicitaretur<sup>10)</sup>, illud hic exsequitur. Aliter: Intentio sua est in hoc libro hortari ad virtutes et redarguere vitia. Ipse accusatus fuit apud Caesarem, quia scriptis suis Romanas matronas illicitos amores docuisset<sup>11)</sup>. Unde librum scripsit eis, istud exemplum proponens, ut sciant, amando quas 20 debeant imitari, quas non. Sciendum quoque est, quod cum in toto libro hanc et supradictas habeat intentiones, praeterea duas habet in hoc libro, unam generalem<sup>12)</sup> et aliam specialem. Generalem delectari et*

---

*in patriam suam VII annis erravit in mari [mare T<sup>2</sup>]. Cuius uxor Penelopes inviolabiliter [inviolabiliter T<sup>2</sup>] conservans copulam, ob ipsius gratiam multos se saepe petentes aspernabatur et ignorans, ubi sit, scripsit ei hanc epistolam, quae si alicubi inveniatur, ipsi tribuatur [haec epistola addit T<sup>2</sup>]. Et dicit Ovidius in persona Penelopes: O Ulice hanc salutem, vel hanc epistolam mittit tibi Pe- lope, ipsa dico, assidue perseverans in tuo amore, tibi dico lento in redditu. (Ep. I v. 1 sq.).*

---

2) *habet] habens* cod. 3 *Demophonti] demophonti* cod. 9 *Heroidum] heroydum* cod. 13 post *autem* scriptum erat *vituperare*, nunc deletum.

<sup>9)</sup> Quo nomine, Graeca sine dubio sent iuvenes doceri, quo modo debent genitivi forma deceptus, auctor Ulixis scribere amicis suis et e converso. v. Nogara l. l. p. 426.

<sup>10)</sup> Ovidii vita, quae in cod. Vatic. 1479 s. XIII—XIV (f. 53<sup>a</sup>) invenitur, haec habet: *Propter amorem illius (Corinnae) fecit librum epistolarum, ut pos-* <sup>11)</sup> *De Arte amatoria hic agi manifestum est, cf. infra Rented. Access. p. 23 sq., adn. 22—23.*

<sup>12)</sup> Cf. infra Epilogomena.

communiter prodesse. Specialem habet intentionem sicut in singulis epistulis, aut laudando castum amorem, ut in hac: *Hanc tua Penelope<sup>13</sup>...*, aut vituperando incestum amorem, ut in illa: *Quam nisi tu dederis<sup>14</sup>...* Et bene diversae epistolae diversas intentiones habent quia dum quasdam de castitate <commendare> alias de incesto 5 amore reprehendere proposuit, diversa intendebat. Materia sua sunt epistolae suae sive eas scribentes, scilicet maritatae. *Utilitas*, vel *finalis causa* secundum intentiones diversificatur, vel illicitorum, vel stultorum amorum cognitio, vel quo modo aliquae per epistolae sollicitentur vel quo modo per effectum ipsius castitatis commodum 10 consequamur. Vel *finalis causa* est, ut per commendationem caste amantium ad castos amores nos invitet, vel ut visa utilitate, quae ex legitimo amore procedit visisque infortuniis vel incommoditatibus, quae ex illico et stulto amore proveniunt et stultum et illicitum repellamus et fugiamus et legitimo adhaereamus. Ethicae supponitur, 15 quia de iusto amore instruit.

Sunt quoque tres modi recitandi: *Exagematicus*, *Dragmaticus*, ubi personae introductuntur, *Misticon* vel *cinamicticon*, ubi introducuntur.... et persona loquitur<sup>15</sup>). Iste *dragmaticon* utitur propterea quod neque invocat, neque proponit, quod si faceret, *exagematicon* uteretur.

5 <commendare> supplevi.

10 *Sollicitentur] sollicitemus* cod.

19 Lacuna circa quattuor litterarum.

<sup>13</sup>) Ep. I.

(Keil): *Poematos genera sunt tria,*

<sup>14</sup>) Ep. IV.

*aut enim activum est, vel imitativum,*

<sup>15</sup>) Quibus manifeste corruptis vocibus non nisi Graecam trium scribendi generum distinctionem: γένος ἐξηγηματικόν, δραματικόν, κοινόν, vel μικτόν subesse puto. Videas enim: M. Valerii Probi in Vergilii Bucol. et Georg. commentarius ed. H. Keil Halis 1848 p. 7: *Omne carmen in tres charakteres dividitur, dramaticon, in quo personae tantummodo loquuntur, diegematicon, in quo solus poeta, μικτόν, ubi promiscue et poeta et persona;* Diomedis Art. Gram. l. III. De poematibus p. 482 (Keil), = Bedae De Arte metrica p. 259 — 260

*quod Graeci dramaticon vel mimeticon, aut enarrativum vel enuntiativum,*

*quod Graeci exegeticon vel apangelticon dicunt, aut commune, vel mixtum,* quod Graeci κοινόν vel μικτόν appellant. *dramaticon est vel activum, in quo personae agunt solae sine ullius poetae interlocutione, ut se habent tragicae et comicae fabulae.... exegeticon est, vel enarrativum, in quo poeta ipse loquitur sine ullius personae interlocutione, ut se habent tres georgici et pri-ma pars quarti.... κοινόν est vel commu-ne, in quo poeta ipse loquitur et personae loquentes introducuntur, ut est scri-*

*In hac vero prima epistola<sup>16)</sup> constantia castitatis in Penelope Ulixis uxore, quam castimoniae exemplum proposuit. Intendit quoque laudare Penelopen non tantum propter castitatem, sed etiam propter fidem, quam servabat marito suo Ulixi, donec in obsidione 5 Troiae permansit, quia dum ceterae matronae non exspectarent mariatos suos saltim per duos annos aut tres, ista per XIX annos suum exspectabat cum magna castitate, licet multi nobiles et ditiores cuperent eam ducere uxorem. Ulixes Itacus dux Graecorum fuit, qui ad destruendam Troiam venerant coniurati, qui prius simulata 10 furia cum aliis ducibus non ivit ad bellum, sed cum animalibus disparis naturae aravit et salem sevit. Hunc Palimedes Antilocho filio suo in sulco posito revocatum ad Troiam ire coegit<sup>17)</sup>, qua destructa, cum in patriam reversurus esset, quia deos in multis offenderat, X annos erravit, quidam autem dicunt VII, quidam XII, 15 quidam X in bello moratum esse. Penelopes<sup>18)</sup> vero, ipsius coniux,*

---

1 vero supra scriptum.      6 XIX] XX cod., XIX i. m.      15 moratum esse] moratus est cod.

---

*pta Ilias, et Odyssia tota Homeri et Aeneis Vergilii et cetera his similia.*

Eadem in Metamorphoseon commentario tractantur Benedictoburano (v. Meiser l. l. [cf. supra p. 8] p. 49): *Omnis auctor vel pragmaticallye (dramaticae?), vel exegematicallye, vel cinomiticice. Pragmaticon id est fabulosum et est ubi introductae personae locuntur ut Terentii, Exegematicon (Exagematicon cod.) id est enarrativum, ubi auctor loquitur <ut> priscianus. Tercium genus poematis est Cinominticon id est commune, ut Ovidius iste scribit. Vocabula cinomiticice et cinominticon ad Graecam vocem, quae sit κοινομικτικός refert Meiser, licet κοινόμικτος tantum in Graeco sermone exstet. Cf. insuper Servii in Verg. Comm. ed. Thilo et Hagen Lips. 1881 p. 4.*

<sup>16)</sup> Quod primae Epistulae argumentum hic, ut ita dicam, agglutinatum sat serto videtur esse documento hunc

accessum prius Epistularum cuidam praefixum esse commentario, e quo ille, qui accessum conficeret syllogen, per imprudentiam fortasse aut incuriam etiam haec receperisset, quae ad accessum ipsum iam non pertinerent. Videas praecipue I<sup>a</sup>, I<sup>b</sup>.

<sup>17)</sup> V. Servius ad Aen. II 81 (Thilo-Hagen I<sup>1</sup> p. 230): ...nam Palamedes, ut Apollonius dicit septimo gradu a Belo originem dicens, cum dilectum per Graeciam ageret, simularem insaniam Ulixem duxit invitum. Cum enim ille iunctis dissimilis naturae animalibus salem sererer, filium ei Palamedes opposuit, quo viso Ulixes aratra suspendit, et ad bellum ductus, habuit iustum causam doloris. Cum Telemachi nomen apud Servium hoc loco deesset, accessus auctor Ulixis filium Antilochum temere appellavit, confusa quadam recordatione deceptus.

<sup>18)</sup> V. supra adn. 9.

*cum de aliis sollicitaretur, hanc illi mittit epistolam, quae ad eum, si inveniri possit, deferatur, quoniam omnes procos aspernata, solius mariti desiderio calebat. Sed quia ista per castitatem ceteras praecellebat, Auctor ei primum locum dat et, quia fidem viro suo servat, in hac epistola commendatur et e contra idem non agentes reprehenduntur. Intendens ergo eum revocare, haec verba castitatis mittit illi, dicens: „Hanc tua P.“ idem in tuo amore perseverans, mittit hanc scilicet epistolam vel salutem. „Ulix“: Graece vocativus. „Attamen“: una pars.*

**Ovidii de amatoria arte.**

## II.

*Intentio sua est in hoc opere iuvenes ad amorem instruere, quo modo 11  
debeant se in amore habere circa ipsas puellas. Materia sua est  
ipsi iuvenes et puellae et ipsa praecepta amoris, quae ipse iuvenibus  
intendit dare. Modus istius operis talis est: ostendere quo modo  
ipsa puella possit inveniri, inventa exorari, exorata retineri. Finis 15  
causa est, ut perfecto libro in mandatis suis, quod tenendum  
sit in amore ipsis iuvenibus enucleatum sit. Ethicae supponitur,  
quia de moribus puellarum loquitur, id est quos mores habeant, quibus  
modis retineri valeant.*

*Videndum etiam est, quia morem recte scribentium servat et 20  
sequitur: proponit, invocat, narrat; proponit, ubi dicit: „Si q.  
i. h.“<sup>19)</sup>; invocat, ubi dicit: „Coepitis mater“<sup>20)</sup>; narrat, ubi dicit:  
„Principio quod amare“<sup>21)</sup>.*

**Ovidii de remedio amoris.**

## III.

*Ovidius iste amandi librum compositus, ubi iuvenes amicas acquirere 25  
acquisitas benigne tractare docuit. Et puellas id idem instruxerat.  
Quidam autem iuvenes, voluptati nimium oboedientes non solum virgi-*

10 Ovidii de amore P. titulum om. T<sup>2</sup>. 15 ipsa om. P T<sup>2</sup>. exo-  
rata T<sup>1</sup> exhorari, exhorta T<sup>2</sup>. 16 ut om. T<sup>2</sup>. perfecto] perfecto<sup>9</sup> P.  
perfecto T<sup>2</sup>. in] vel T<sup>2</sup>. 17 sit] ē T<sup>1</sup> T<sup>2</sup> 20 servat et om. P T<sup>2</sup>.  
23 quod amare om. T<sup>2</sup>. 24 Ovidii om. T<sup>1</sup>, titulum totum om. T<sup>2</sup>. 26 be-  
nignas P.

<sup>19)</sup> Art. I 1: *Si quis in hoc artem populo non novit amandi sq.*

<sup>21)</sup> Art. I 35: *Principio, quod amare velis reperire labora sq.*

<sup>20)</sup> Art. I 30: *Vera canam: Coepitis, Mater Amoris ades! sq.*

*nes, verum etiam ipsas matronas et consanguineas minime vitabant. Virgines coniugatis, sicut non uxoratis se pariter subiungebant. Unde Ovidius ab amicis et ab aliis in maximo odio habebatur<sup>22)</sup>, postea poenitens, quos offenderat sibi reconciliari desiderans vidensque hoc*

5 *non melius posse fieri, quam si dato amori medicinam adinveniret, hunc librum scribere aggressus est,<sup>23)</sup> in quo pariter iuvenibus et puellis irretitis <consultit>, qualiter erga illicitum amorem se armare debeat. Instruit ad medici similitudinem, bonus enim medicus infirmis, ut sanentur medicinam tribuit et etiam sanis, ut ab in-*

10 *firmitate non capiantur. Ut in principiis quaedam occurrunt in-*

---

4 *vidensque] videns T<sup>1</sup>. 7 <consultit> supplevi erga] supra-*  
ser. T<sup>1</sup> om. P T<sup>2</sup> 8 enim] vero T<sup>1</sup> 9 sanis] sanis T<sup>2</sup> 10 quidam T<sup>2</sup>.

---

<sup>22)</sup> In Ovidii vita codicis Barberini 26 s. XIII—XV f. 35 inveniuntur haec: ...iuenum rogatu impulsus composuit librum artis amatoriae, in quo docuit iuvenes solum licitas amare pueras, illi verum, mox transgredientes, non solum licitis, sed etiam illicitis abutebantur puellas sq. v. Nogara l. l. 424. Quibus addas haec: Cod. Laur. XXXVI. 27, s. XIV f. 1\*: ...rogatu Romanorum iuuenim impulsus, illis Amatoriae Artis librum composuit, solum de licitis (delicatis cod.) amoribus, non tamen de illicitis, sed de licitis praecepta largiendo. Illi vero modum transgredientes, non solum licitis, sed etiam illicitis utebantur. Quo cognito matronae Romanae nec non etiam honesti viri eum apud imperatorem accusaverunt, illi suae artis vitia obiciendo et ipsum cum regina vix adulterium commisisse addendo sq.; Cod. Laur. LXXXI Sup. 23 s. XV fol. 49\*: Auctor iste Ovidius rogatu quorundam iuenum Romanorum impulsus, scripsit librum Artis amatoriae illis, in quo mulieres largiter est illis peritia decipiendi, qui non solum se licitis, verum etiam ab illicitis non abstinebant, utpote sanctis monialibus(?) et

viduis et coniugatis. Unde Romanae mulieres et religiosissimae plurimum condolebant, quod non poterant resistere illis et inceperant cogitare, quomodo possent ipsum Ovidium opprimere et fixerunt, quod ipse concumberet cum uxore Neronis sq. (Cf. Sedlmayer, Beitr. p. 143).

<sup>23)</sup> Simillima Remediis, in cod. Vatic. 1479 s. XIII — XIV asservatis praemittuntur (fol. 25), in codice autem Laur. XXXVI 27 (v. supra, f. 1\*) Ovidius, qui matronarum Romanarum praecipue opera exsilio esset affectus, ad earum gratiam reconciliandam Heroidum Epistulas scripsisse dicitur: Qui positus in exsilio, vitam in longo tempore dicens, Romanarum mulierum benivolentiam sibi recuperare cupiens, Epistolarum librum composuit, in quo castas extollendo et incestas deprimendo ponit, ut earum benivolentia recepta, ad statum pristinum reducatur. Eadem fere in cod. Laur. LXXXI sup. 23 (v. supra, fol 49\*) leguntur. Cf. supra Acc. Epist. p. 20. — At infra eodem consilio Fasti scripti esse dicuntur v. Accessum Fastorum, p. 31.

quirenda, quae hac occasione inquiruntur, ut bene inquisita et prudenter intellecta facilem intellectum comparent ipsis auditoribus, ita et in huius libri principio quaedam inquirere debemus, ut per ea bene et sapienter exquisita totum subsequens opus nobis clarius appareat. Videamus ergo quot sunt et quae sunt, quae in hoc libro inquiruntur. Quatuor videlicet: primo materia, secundo intentio, deinde causa intentionis, ad ultimum cui parti philosophiae supponatur. Materia huius libri sunt iuvenes et pueræ captæ de illicito amore. Intentio sua est dare præcepta quaedam, quibus illicitum amorem removeat. Causa est ut illicito amore detentî expediantur et nondum capti sciant sic præcavere, ne capiantur. Ab illa quaestione librum suum incipit, quam aliquis sibi posset facere dicendo: „cum in primis Artis amandi iuvenes edocuisti, nunc vero remedium amoris scribis eis, tibi ipsi contrarius esse videris“, cui sic respondet Ovidius: „Tu non debes mihi obicere hoc, quia ipse mihi obiecit amor, cui respondi et Amor laetus recessit et meum opus finire præcepit“ <sup>24)</sup>.

### Ovidii de ponto.

### IV.

In hoc libro sicut in ceteris ista inquiri solent: Intentio, materia, utilitas, cui parti philosophiae supponatur. Intentio sua est unumquemque persuadere, ut vero suo amico in necessitate subveniat. Materia sua amici sui sunt, ad quos scribit, mittens singulis singulas epistolas, vel ipsa verba, quibus precatur. Utilitas, est maxima, si possit veniam consequi apud Octavianum Caesarem intercessione amicorum suorum, quibus mittit ipsas epistolas. Ethicae, id est

1 *inquisita* <sup>*ex*</sup> *inquisita* P. 2 ante intellectum vocem *aditum* duabus lineol deletam habet T<sup>1</sup> 2 *comparent*] *comparet* T<sup>1</sup> PT<sup>2</sup> 3 *in* om. T<sup>1</sup> 6 *ergo* om. P. 7 *primo*] *prima* T<sup>2</sup> 11 *removeat*] *removerat* T<sup>1</sup>, in T<sup>2</sup>, ut videtur, scriptum erat *removeat*, nunc correctum 11 *est* om. P. 13 *quam*] *quas* T<sup>1</sup> T<sup>2</sup> 16 *tu mihi non debes* T<sup>1</sup> T<sup>2</sup> 17 *Amor*] *amare* P *amare* T<sup>1</sup> T<sup>2</sup> 18 In calce accessus T<sup>2</sup> hunc habet versum: *Explicit auctoris opus et simul actus amoris.* 19 *Ovidius* T<sup>1</sup>. 25 *possit*] *possit* |||| P. 26 *suorum* om. T<sup>1</sup> mittis P.

<sup>24)</sup> Rem. v. 1—40; *Haec ego; movit “propositum perfice” dixit “opus”!* (v. *Amor gemmatas aureus alas* | *Et mihi 39—40*).

*moralī scientiae, supponitur, quia in unaquaque epistola agit de moribus.*

*Dicitur et hunc librum in Ponto insula Scythiae composuisse, quo missus erat in exsiliū ab Octaviano Caesare propter librum quem scriperat de amore, per quem corruptae fuerant Romanæ matronæ, vel, ut quidam volunt, quia cum uxore sua sive cum puerō rem eum habuisse perceperat<sup>25)</sup>. Ibi, scilicet in Ponto, cum multa pateretur adversa, mittit singulis amicis singulas epistolās, rogans, ut sibi subveniant. Quas tamen in unum collectas mittit Bruto thesaurizatorio rogans eum, ut reponat in armario cum ceteris libris<sup>26)</sup>, atque hanc primam epistolam facit sic dicens. „Naso thomitanæ“<sup>27)</sup>. Naso dictus est Ovidius et est agnomen, quod ab eventu impossibilem est ei eo, quod magnum nasum habuit<sup>28)</sup>. „Thomitanæ terræ“ dicit, quia ibi Medea membratim dividebat fratrem suum,*

1 id est moralī scientiae om. T<sup>1</sup>. 3 Octavianō] Octavianō P.  
5 de amore om. P 8 amicis singulas om. T<sup>1</sup> rogans] rogat T<sup>1</sup>  
14 dividebat] dividebat Medea T<sup>1</sup>.

<sup>25)</sup> V. infra p. 27 et adn. 30.

<sup>26)</sup> Pont. I 1 v. 3–4; 11; 21: *Si vacat, hospitio peregrinos, Brute, libellos | Excipe, dumque aliquo, quolibet abde loco.... Quaeris, ubi hos possis nullo componere laeso?... Quidquid id est adiunge meis... Quid sibi velit vox thesaurizatorio, an aerarii quendam magistratum indicare debeat, nec- scio. Huc non pertinet enim, ut opinor, vox thesaurizator, quae in S. Hieronymi operibus suppositiis (Ep. VIII de tribus virt., Patr. Lat. Migne vol. 30 p. 118) occurrit. Magister meus, Prof. A. Miodoński hoc vocabulo bibliothecarii fortasse (thesaurus = bibliotheca) notionem contineri suspicatur.*

<sup>27)</sup> Pont. I 1 v. 1–2: *Naso Tomitanæ iam non novus incola terræ | Hoc tibi de Getico litore mittit opus.*

<sup>28)</sup> Operae pretium erit alias quoque nominum Ovidianorum ridiculas afferre etymologias, quae nobis quidem, quasi mero ludibrio prolatae esse videntur: Cod. Laur. XXXVI 27 s. XIV f. 1<sup>a</sup>:

*Naso agnomen est. Et dictus est Naso ab habitu nasi, eo, quod habuit magnum nasum, vel quia, sicut cum naso bonum odorem a malo discernimus, sic et ipse distinxit eligenda a non eligendis. Vel quia, sicut per nasum foetida ab odoriferis discernimus, ita virtutibus disagregavit. Laur. LXXXI sup. 23 s. XV f. 49<sup>a</sup>: Et sciendum est, quod iste autor tria nomina dicitur habuisse, videlicet Publius Ovidius Naso, sed non sine causa; Publius enim dictus est a publico,-cas, quia publice reprehendebat ea, quae erant reprehendenda et laudabat laudanda. Ovidius dictus est ab ovo, ovatis, quia ovanter, scilicet gaudenter hoc faciebat. Naso vero dicitur per similitudinem, quia sicut aliquis odorifera secernit a putidis, eodem modo sua sollertia sciebat secernere castas et pudicas ab incestis. Cf. insuper Sedlmayer Beitr. p. 143.*

*volens tardare patrem, qui insequebatur eam, cum fugeret cum Iasonem. „Thomos“ enim dicitur divisio, inde „thomitanae“ id est divisionis<sup>29</sup>). „Iam non novus“, quia diu steterat ibi.*

*Ovidii Tristium.*

V.

*In hoc opere Ovidii sunt VI requirenda: Titulus operis, materia, intentio, causa intentionis, utilitas, cui parti philosophiae supponatur. Huic operi titulus a causa imponitur, eo, quod eius auctor in tristitia versabatur. Materia sua est periculorum descriptio, vel ipsi amici, quibus singulis mittit epistolae. Intentio sua est, ut per scripta sua unumquemque moneat, ut pro 10 eo ad Caesarem intercedat. Causa est intentionis quod sub spe revertendi in exsilium missus fuerat, ut per preces eorum iram Caesaris leniret sibique redditum impetraret. Utilitas est vehementis irae Caesaris cessatio et dilectae patriae adeptio. Ethicae supponitur, quia de moribus tractat.*

15

*Quaeritur autem, cur missus sit in exilium, unde tres dicuntur sententiae: Prima, quod concubuit cum uxore Caesaris Livia nomine, secunda, quod sicut familiaris transiens eius porticum, viderit eum cum amasio suo coeuntem, unde timens Caesar, ne ab eo proderetur, misit eum in exsilio. Tertia, quod librum fecerat „De amatoria arte“ in quo iuvenes docuerat matronas decipiendo sibi allicere, et ideo offensis Romanis dicitur missus esse in exsilio<sup>30</sup>).*

*Quattuor quoque apud Romanos dicuntur genera fuisse*

4 Ovidius T<sup>1</sup>. 5 opere Ovidii sunt VI] libro Ovidii VI sunt T<sup>1</sup>.  
6 parti om. P 9 mittit] misit P 11 intercedat] intercedat P 13 leniret] leniret P 13 impetraret] impetraret PT<sup>1</sup> 17 dicuntur] dicantur P  
18 Livia nomine om. P 22 decipiendō] decipi P esse om. P 24 genera fuisse] fuisse genera T<sup>1</sup>.

<sup>29</sup>) Itaque Tomitanam terram idem atque divisionis terram valere putat.

<sup>30</sup>) Similia antiqui fortasse studii frustula meris nugis mixta etiam in Ovidianis vitis exstant: In Ovidii vita, quae in cōd. Barber. 26 s. XIII f. 35 sq. asservatur, haec leguntur: Imperator vero habens eum exosum tum hac de causa (de Arte agitur) tum alius pluribus de causis, quod concubuisse

cum uxore sua dicebatur sq. Conferas velim insuper, quae in alia vita, codicis Vat. 1479 s. XIV, f. 53<sup>a</sup> sunt prolatā: Postea adamavit Liviam uxorem imperatoris, quam falso nomine appellavit Corinam, q<uasi> “cor urens”... pergens per palatium regis solus, vidit imperatorem Caesarem abutentem puerο. V. Nogara l. l. p. 423, 426, 427.

*exsilio: Proscriptio, inscriptio, relegatio, exsilium. Proscriptus dicebatur, cuius bona publicabantur et ipse sine aliqua spe redeundi missus est in exilium. Inscriptus, cuius bona etiam publicabantur et ipse domi inter amicos retentus. Relegatus, cuius bona non publicabantur et ipse sub spe redeundi in exsilium missus. Exsul, cuius bona publicabantur et ipse sub aliqua spe redeundi missus.*

## VI.

*Ovidius sine titulo<sup>31)</sup>.*

*Diversae causae dicuntur quare liber iste intitulatur „sine titulo“. Harum una causa est, quod metuebat aemulos, qui solebant 10 reprehendere opera eius, ne titulo lecto detraherent ei. Altera causa est, quia metuebat Augustum Caesarem, quem offensum sciebat de Amatoria Arte, quia ibi matronas quasi in prostibula posuit, sciebat autem, quod magis offenderetur lecto hoc titulo, inscripta sunt enim*

VI<sup>a</sup>*Ovidius sine titulo.*

„Qui modo Nasonis fueramus quinque libelli“. [Titulum et Ovidii versum om. T<sup>1</sup>].

*Iste Ovidius dicitur de amore. Materia huius est amica eius Corinna, quia 5 quemque amicam suam vocat Corinnam. Finalis causa scilicet utilitas est ornatus [ornatus T<sup>2</sup>] verborum et pulchras hic cognoscere positiones. Quid autem differat inter „Ovidium de amore“ et „De amatoria arte“, sciendum est: „Ovidius de amatoria arte“ dat praecepta amantibus, ut sint cauti, hic autem „De amore“ in semet ipso complet praecepta. [...ut sint cauti hic dat praecepta 10 Ovidius de amatoria arte hic autem... T<sup>1</sup>; hic dat praecepta lineola supposita distinctum, de amatoria arte autem lineola transversa deletum, praecepta supra complet adscriptum T<sup>2</sup>]. Et quare [quia T<sup>1</sup>] hic non habeat titulum, sciendum est: Nam antequam componeret istum, composuerat „Ovidium de amatoria arte“ et cunctas fere [vero T<sup>2</sup>] matronas et pueras fecerat adulteras et hinc 15 Romanos sibi reddiderat inimicos et ideo, ne adhuc maius [magius T<sup>2</sup>] incidet odium huic non apposuit titulum, nos autem lectores apponimus [apposuimus T<sup>2</sup>]: „Ovidius sine titulo“. Proposuerat describere bellum, quod fuit inter deos et Gigantes in Phlegraea valle V libris, sed ne maius facerent taedium duos ademit. Et secundum hoc propositum loquitur. Facit hic prosopopeiam, id est 20 libros loquentes, ut rationales; inanimatos, [inanimatos T<sup>1</sup> T<sup>2</sup>] ut animatos.*

6 spej spej ||||| T<sup>1</sup>      redeundi revertendi T<sup>1</sup>.

<sup>31)</sup> In codice Neap. IV. F. 12 s. rum. Eodem modo appellantur Amo-XIV f. 33<sup>a</sup> cf. p. 9) haec leguntur: rum libri in codd.: Barber. VIII 26 ...secundum opus fuit „Ovidius sine s. XIII (f. 34<sup>a</sup>), Laur. XXXVI 2. s. titulo“, quod intitulavit „Ovidius amo- XV f. 100<sup>a</sup>; LXXXI Sup. 25 s. XV

*hic quaedam de amore. Tertia causa est, quod Augustus praeceperat, ut describeretur bellum suum contra Antonium et Cleopatram, unde proposuit V libros facere, sed abstractus est a Cupidine et ideo istos tres libros fecit<sup>32)</sup> in quibus est sua materia amica eius vel amor. Intentio eius est delectare. Ethicae supponitur.*

5

*Dicitur autem rogatu Octaviani Giganteum bellum incepisse, sed Cupido retraxit eum. Finito primo libro praemittit prologum, antequam incipiat, in quo ostendit verum nomen auctoris, praelibando materiam subsequentis operis et prioris<sup>33)</sup>. Finitis duobus libris praemittit prologum, antequam incipiat tertium, in quo se ostendit coactum ab 10 Elegia scripsisse tertium de amore<sup>34)</sup>. Cuius carmine maximam incurrit famam et infamiam. Cum autem dubitaret unde scriberet, Tragoedia, ex improviso ad eum veniens, hortatur eum, ut de ea ipsa scriberet, Elegia vero veniens et contradicens Tragoediae coegit Ovidium, ut, sicut iam supra dictum est, de ea faceret tertium librum.*

15

*In principio enim prologi describit amoenitatem loci, quo converunt tantae deae. Et sciendum est, quod Tragoedia dea est facta carminis de gestis nobilium et regum. Elegia autem dicitur dea miseriae et adversitatis et scribitur impari metro.*

### Ovidius Fastorum.

VII.

*Quidam libri dudum fuisse Romae dicuntur, quibus ab actu nomen 21 est inditum, Fasti enim dicebantur. Sciendum vero est istud nomen esse a fas nominatum, fastus enim licitus dicitur, unde fasti dies*

10 Post tertium scriptum erat in codice *de Amore*, nunc deletum.

19 miseriae] vel miseriei 1. m. add. cod.      adversitatis] adversitatis cod.

f. 1<sup>a</sup>; 26 s. XV f. 70<sup>a</sup>, cf. praeterea Sedlmayer, Beitr. p. 147. Quae mira inscriptio in codicibus saepissime legitur atque sine dubio ad librarii alicuius annotationem est referenda, qui cum Amores e quodam exemplari casu titulo carenti transcriberet, haec in libri fronte posuit: *sine titulo*. Quae voces deinde ab istis medii aevi viris doctis avide arreptae, gratam iis praebuerunt provinciam, in qua ingenii sui vires exer-

cerent, diversas causas, quare liber iste intitularetur „*sine titulo*“ alucinantes.

<sup>32)</sup> Aperte hic confundit accessus auctor ea, quae in Amoribus praemisso ipsius Ovidii epigrammate de *quinq*ue prioribus Amorum *libellis* dicuntur, cum iis, quae in Am. I 1 v. 1 sq. et Am. II 1 v. 11 sq. ad carmen quoddam heroicum existant referenda. Videas tamen, quae ipse postea de *Giganteo bello* dicit.

<sup>33)</sup> Am. II 1.

<sup>34)</sup> Am. III 1.

*quasi liciti vocabantur. Mos erat Romanorum antiquitus, ut quacunque die adversitates vel prosperitates sustinerent, in Fastis eas notari facerent, ut per eas notatas exemplum bonae vitae relinquerent posteris et sic animos eorum ad perenne decus excitarent. Sciendum autem est Romanos poetas gestas res R. P. <scil. rei publicae> partim sic prolixe, partim tamen breviter descriptsisse, ut prae inscientia fastorum et nefastorum dierum paene omnes adeo oberrarent, ut penitus omnem morem sacrificii transverterent ita, ut in fastis diebus nulla sacrificia facerent et in nefastis hostias diis immolarent. Ovidius autem, sciens eo tempore Romanos sibi esse odiosos propter opus, quod fecerat de arte amatoria — multi enim per illud praeceptum amandi decipiebantur — istud opus duabus de causis explicandum suscepit et spatiose volumina in compendiosorem tractatum redegit, quo morem sacrificii explicaret et Romanos sibi offensos mitigaret<sup>35)</sup>. Huius libri titulus talis est: „Incipit Ovidius Fastorum“. Hic obicitur, cum iste liber tam de fastis, quam de nefastis diebus Romanorum edisserat, cur magis fastorum, quam nefastorum dierum titulum habeat; ad quod respondet, quod secundum digniorem partem nomen accepit, ut in plerisque videmus fieri, ut in Oratio intitulatur „Liber carminum et odarum“, non tamen ubique laudes continentur, uel a digniori parte trahit sibi vocabulum. Similiter in Terentio a personis nuncupantur, quae plus exercentur in comoedia, sicut „Andria“ ab Andro insula, „Eunuchus“ ab Eunuco persona<sup>36)</sup>.*

*Videnda est etiam quorundam versutia de fastis et nefastis diebus, perverso enim modo accipiunt; cum enim superius diceremus fastos dies commoditates, in quibus iura exercere, sacrificia fieri licet, nefastos vero in quibus horum nihil Romana curia fieri censeret, quidam opinantur dies fastos vocari ab urbanis negotiis, in quibus deberent vacare, nec liceret Romana iura exerceri nec ulla diis hostias immolare. Nefastos vero vocant, in quibus a supradictis decretum erat non abstinere. Horum et similium errores cognoscuntur Ovidio testante, qui ait „Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur. Fastus erit, per quem lege licebit agi“<sup>37)</sup>.*

*Dubitatur etiam ubi composuit hunc librum. Dicunt qui-*

12 *duabus] duobus* cod.

<sup>35)</sup> V. supra p. 24.

<sup>37)</sup> Trist. I 47—48.

<sup>36)</sup> V. supra p. 18.

*dam, quod eum in exilio composuit, alii vero dicunt antequam mit-  
teretur, ut sic sibi placaret Caesarem<sup>38)</sup>.*

*Nunc autem quando de obstaculis, quae in principio habentur  
explicuimus, ad materiam et intentionem accedamus. Materia eius  
sunt in hoc opere fasti nefastique dies. Intentio sua est spatiose  
volumina similiterque taediosa in brevi tractatu comprehendere. Causa  
intentionis est, ut morem sacrificandi R. P. valeat edocere et quo  
modo sacrificia in solemnitatibus debeant apparare.*

*Quaeritur, cur in tractatu suo ortum et occasum si-  
derum interponat. Respondeatur quod ideo de signis interposuit,* 10  
*ut obitu vel ortu alicuius signi ostendat festivitatem imminere<sup>39)</sup>.*

*Videndum est etiam cui parti philosophiae supponatur, sed  
sciendum est eum secundum maiorem partem sub ethica contineri,  
secundum vero hoc, quod dictum est, ubi de signis interserit, manife-  
stum est eum physicae subiungi.*

15

<sup>38)</sup> Richardus de Fournival, *Biblionomiae tab.* X, 118 (l. l. p. 531) haec habet: *Eiusdem liber Fastorum, vel liticorum, cum semicalendario, quem de ceremoniis secundum ritus gentilium compositum in honore Germanici Cesarii, qui erat futurus pontifex eo anno, ut scilicet interventu ipsius Augusto sibi irato reconciliari valeret sq. Cf. supra p. 24 adn. 23.*

<sup>39)</sup> Fast. I 295 sq.: *Quis retat et stellas, ut quaeque oriturque caditque, Dicere? promissi pars stet et ipsa mei — et passim.*

## Epilegomena.

Nescio, utrum haec ipsa accessuum sylloge etiam *Metamorphoseon* continuerit quandam accessum neene, sed quin idem modus etiam ad *Ovidium maiorem* (aut *magnum*, quo nomine *Metamorphoseon* libri medio aevo saepenumero nuncupantur)<sup>1)</sup> sit adhibitus interpretandum, dubitari vetant duo *Metamorphoseon* codices Vaticani, ubi accessus illos deprehendere licet. Etenim in codice Vaticano 2781 s. XV *Metamorphoseon* libros disputatio quaedam excipit scholastica (f. 185<sup>b</sup>), in qua post *Ovidii vitam*<sup>2)</sup> largius expositam (f. 186<sup>b</sup>) haec inveniuntur:

VIII. *Restat titulus, qui est: „Publi Nasonis Ovidii Sulmonensis, secundum alios Paelignensis Metamorphoseon liber primus incipit“.* *Primus autem merito dicitur, quia sequitur secundus. Qualitas autem carminis est heroica, scribitur enim carmine heroico opus istud. Intentio autem auctoris est ad laudem Augusti Caesaris incohatae materiam terminare et deificatione Iulii Caesaris approbare<sup>3)</sup>.* *Numerus autem librorum declaratus est in titulo, qui talis est... sq.*

In codice autem Vatic. 1593 s. XII in f. IV<sup>a</sup> — IV<sup>b</sup> duae

<sup>1)</sup> Ex. gr. in cod. Vatic. 1479 s. XIII—XIV f. 53<sup>a</sup>, 1593 s. XV fol. IV<sup>a</sup>; cf. Sedlmayer, Beitr. p. 143, 148; Huemer, Aus alten Bücherverzeichnissen, Wien. Stud. VII (1885) p. 329.

<sup>2)</sup> De qua Nogara l. l. p. 417 disputat.

<sup>3)</sup> Cf. Lambert Ardensis Hist. com. Ghisnens., Mon. Germ. Hist. SS. XXIV (1879) p. 558, prol. v. 7—9, 19—20; Rich. de Fournival l. l. 119, p. 531.

exstant Metamorphoseon (eodem fere modo compositae) praefationes, quarum primam<sup>4)</sup> in brevius quidem redactam afferre sufficiat:

(Fol. IV<sup>a</sup>). *Ad huius auctoris evidentiam... haec sunt conspi- VIII<sup>a</sup>. cienda: Auctoris vita, materia, intentio, utilitas, cui parti philosophiae supponatur, titulus, tractandi modus... Auctor iste Ovidius scilicet de Paetigno oppido, quod est ter- tia pars Sulmonis... oriundus fuit... Materia sunt omnes fabulae confusae in auctoribus... vel materia est omnium rerum mundanarum transformatio. Intentio eius est per corporalem transformationem ani- morum mutationem innuere (sequuntur exempla)... Utilitas omnium auctorum cognitio, quia fabulae, quae in auctoribus fuerant, in unum hic colliguntur(?) ... Supponitur ethicae, quod mores spectat. Titulus: „Ovidii Nasonis liber“... Modus tractandi: More recte scribentium Ovidius tria in principio sui operis facit, proponit... invocat... narrat.*

Etiam Ibi eodem interpretandi modo esse tractatam testis est una praecipue e praefationibus, quae huius carminis commentario praemittuntur:

(X = Parisin. 7994 s. XIII). *Ait Ovidius in libro Tristium IX. „Dum iuvat et ridet vultu fortuna secundo ... qui modo cinctus erat“. [Trist. I 5 v. 27—30]. Sic igitur, dum Ovidius prosperitate floreret, domus eius turba nobilium frequentabatur, postquam vero in exilium relegatus est, omnes paene discesserunt, metuentes propter familiari- tam eius iram imperatoris incurrere. Quidam etiam de eo malo- rumores ferebat in curia metuens, ne de exilio ipse repatriaret, Ovidis possesiones sitiens et uxorem. Hac igitur de causa complures Ovidiui in enim facit invectio-nes, vel odio suo, quod erga invidum habebas et irae suae cupiens satisfacere, vel per invectio-nes istas a detractionit vitiis abstergere. Materia igitur huius auctoris in hoc opere est exes cratio invidi, intentio execrari invidum faciendo invectio-nes in ipsum, causa intentionis duplex, vel ut irae suae et odio in invidum satisfaciat, vel ut eum execrando a detractione deterreat. Utilitas est tota auctoris s. delectatio, quam habet maledicendo invido, vel utilitas est lectoris s. cognitio fabularum in hoc opere compilatarum. Titulus talis est: „Publii Nasonis Ovidii liber invectio-um in Ibin in-*

<sup>4)</sup> Nimirum etiam altera eiusdem est indolis. De vitis, quae eis continen- tur consulas Nogaram l. l. p. 416, 418 sq.

*cipit*“. Non dicitur primus, quia non sequitur secundus, non est enim nisi unus... sq<sup>5</sup>).

Quae cum ita sint, non mirabimur, quod etiam ea, quae Pseudoovidiana vocantur, carmina, ut quae Ovidii nomen praese fermentia perinde ac genuina poetae opera in scholis certe sint lectitata, eiusdem modi accessibus instructa apparent. Sic ex. gr. in codice Reginensi 1559 (a. 1389—1407 concricto) qui Vetulam continet (f. 2<sup>a</sup>) haec carmini praemissa legimus:

- X. In librorum initiosis septem solent inquire... septem autem inquire solita sunt hoc modo: Quae materia, quae intentio, quae utilitas, quis modus agendi, quis auctor, quis titulus, cui ex partibus philosophiae supponatur. Sed quoniam auctoris vita percognita multa ad(?) materiam intentionem et utilitatem patebunt, ab ipsis vita incipiamus auctoris. Sequitur historia de ortu, gestis ac vita ipsis Ovidii, libri huius auctoris. Ovidii vitam<sup>6)</sup> excipit tortuosa potius, quam subtilis disputatio (usque ad f. 3<sup>a</sup>).

Ex iis, quae ad alia pertinent Pseudoovidiana satis erit afferre, quae in codice Neapolitano IV. F. 12 s. XIV (iam supra, p. 9 commemorato) carmini, *Comoedia Vitalis Blesis* (v. p. 2 adn. 5) inscripto, sunt adiecta :

- XI. (F. 44<sup>a</sup>) *In principio huius libri requiruntur illa, quae in aliorum librorum primordiis requiruntur, scilicet, quae sit materia huius operis, quae intentio auctoris, quae utilitas lectoris, cui parti philosophiae supponatur, quis sit libri titulus, modus agendi et ordo. Ad primum materia huius libri... sq.*

Minime me fugit eos, quos nunc attuli Metamorphoseon, Ibidis, Pseudoovidianorum accessus singulos et tamquam e cuiusdam sylloges (ut est illa, quam edidi) complexu solutos apparere, — immo etiam moneo omnino singulos accessus esse, qui, cum operibus, ad quae pertineant, hoc praecipue modo coniuncti, ut ea praecedant, saepissime in libris manu scriptis inventiantur:

Nam mirifice cum iis, quae supra in accessuum corpore legimus, indole sua ac natura conspirant, quae ex. gr. in codice Laur.

<sup>5)</sup> Ellis, l. l. p. 44. Haec est *praefatiuncula* illa ad *Ibidem*, quam Ehwaldius, Ad hist... symbolae II p. 1. commemorat.

<sup>6)</sup> Quae ad Ovidii exsilium et carmen *De retula* pertinent, excerptis Nogara l. l. p. 431.

XXXVI 27 s. XIV Epistularum exhibet praefatio (f. 1<sup>a</sup>)<sup>7)</sup>. Prooemium solum legere sufficiet :

*Et ad istius libri principium sunt V extrinsecus requirenda, ut I<sup>c</sup>. eorum, quae sunt in contextu pleniorum notitiam habeamus, scilicet quae sit materia, quae intentio, quae utilitas, cui parti philosophiae supponatur et quid sit libri titulus, sive nomen auctoris. Materia huius libri est amor, qui quidem dicitur esse triplex, scilicet castus, illicitus et incestus. Castus autem est ille, qui est inter virum et uxorem, illicitus est ille, qui est inter amasios, incestus est ille, qui est inter consanguineos. Intentio est castum amorem commendare, illicitum refrenare et incestum condemnare. Utilitas est magna, nam per hoc scimus castum amorem eligere, illicitum refutare et incestum penitus extirpare. Cui parti philosophiae supponatur? Et supponitur ethicae, id est morali philosophiae. Libri titulus talis est: „Ovidii Pubpii Nasonis Heroidum sive Epistularum liber incipit“ sq.*

Haud absonta sunt, quae in Vindobonensi quodam saeculi XV codice Epistulis praemittuntur :

*... in eius itaque laboris principio praesentem librum epistolarum I<sup>d</sup>. visus est componere. cuius materia secundum quosdam est mittentes et remittentes; intentio eius duo amoris genera notare castum scilicet et incestum, ut Phaedrae et aliarum. finalis causa sive utilitas est, ut, dum castum amorem Penelopis intuemur, proderit (sic) instruendis moribus ethicae suppositio, quae in duas dividitur partes: in repulsionem scilicet et admissionem, repellimus enim turpia, admittimus honesta, quae utraque inveniuntur in hoc opere. intentio huius operis principalis est reprehendere masculos et feminas stulto et illicito amori deditas. titulus: „liber Nasonis Pubpii Ovidii Heroidum feliciter incipit“, dicitur autem Heroidum ab herois, quae dominas designat: „liber dominarum“. (Cod. Vindob. 13685, v. Sedlmayer. Proll. p. 11 et 101).*

In Gothano autem saeculi XIII Tristium codice haec leguntur, quae item cum accessibus in comparationem velim voces, ut plane easdem deprehendas peculiares notas :

*Notandum, quod in principio cuiuslibet auctoris plura sunt V<sup>a</sup>. inquirenda scilicet, quae sit materia, quae intentio, quae utilitas, cui parti philosophiae supponatur, quis sit titulus et quae sit differentia inter librum istum et librum de ponto. et no-*

<sup>7)</sup> Singulis epistulis praemissa sunt praeterea argumenta, quorum primum cum ipsa praefatione artissime est conexus nullo intervallo dirimente.

*tandum, quod materia huius libri est calamitas et miseria, quod de calamitate et miseria sua loquitur in hoc opere. intentio a<u>ctoris est exorare amicos non nominatos, ut... apud augustum ce(sarem) intercedant, ad hoc, ut sit mitis et benignus erga ipsum, et notandum, quod tribus de causis exultatus fuit. prima causa fuit in eo, quod ipse concubuit cum livia uxore augusti, quam sub falso nomine vocabat corinnam, secunda causa fuit, quod ipse vidi augustum condormientem puero, tertia causa fuit, quod ipse composuit librum de arte amatoria, quia arte mediante matres(?) romanae civitatis commotae fuerunt ad incestum et libidinem. Utilitas ast delectatio per malorum suorum alevationem. cui parti filosofiae supponatur dicendum quod morali (supraser. etice) philosophiae. titulus talis est incipit publī nasonis ovidii primus liber.... dicitur de tristibus, quod librum in tristitia sua composuit. publī dicuntur a publica familia. naso dicitur a qualitate nasi O(Ovidius) quod ovm dividens (cf. Sedlmayer, Beitr. p. 142) et notandum, quod liber iste intitulatur de tristibus, ponto a loco (supraser. de ponto) ubi compositus fuit... sq. (Ehwald, Ad hist... symbolae II p. 1—2).*

Simillima deinde post Ovidii Pontica in codice Monacensi 14753 s. XIII exstare testatur Ehwaldius (l. supra l. p. 2.) Quibus addas denique, quae Artem amatoriam praecedunt in codice Ottobonianio 1743 s. XV (fol. 1) et quae Amorum libros in codice Palatino-Vaticano 1655 s. XIII (fol. 132<sup>b</sup>) excipiunt.

Quae cum ita sint, non mirabimur, quod ex. gr. etiam singularum Epistularum argumenta (soluta oratione aut versibus expressa et in variis asservata codicibus) manifesta prae se ferunt eiusdem interpretationis vestigia. Nam videoas vel primae tantum Epistulae argumenta, a Sedlmayero publici iuris facta<sup>8)</sup>, quam apte cum Epistularum accessibus concinant:

Arg. prossa scriptum <sup>9)</sup> .	Arg. versu expressum <sup>10)</sup> .	Epist. Accessus <sup>11)</sup> .
<i>Auctor vero inten-</i> <i>dit ipsam et omnes con-</i> <i>similes a legitimo et ca-</i> <i>sto amore commen-</i> <i>dare.</i>	<i>Quam Naso laudat,</i> <i>castum quia duxit</i> <i>a morem.</i>	<i>Intentio huius libri</i> <i>est castum amorem</i> <i>commendare sub spe-</i> <i>cie quarundam Heroi-</i> <i>dum.</i>

<sup>8)</sup> Proll. p. 95—100.

<sup>9)</sup> Cod. Vindob. 210 (Endl. CLI. Sedlmayer Proll. l. l. p. 12. cf. praeterea C. Dilthey, Observationum in epistulas heroidum Ovidianas parti-

Eosdem autem accessus etiam commentariis praefixos esse consentaneum est, cum omnino praefationum vice fungerentur: De I bide iam vidimus<sup>12)</sup>, nunc vero est monendum etiam Epistularum commentario Laurentiano (v. p. 8) praemissam esse (f. 49<sup>a</sup>) eiusmodi disputatiunculam, accessus formam aperte praeseferentem, et simillimo, qui praecederet, "accessu Remediorum commentarium instructum esse Neapolitanum (v. p. 9):

(Fol. 32<sup>a</sup>) ...cum docuisset tam iuvenes, quam puellas amare, tam viri, quam mulieres praeceptis amoris imprudenter et illicie <utentes> suo praeceptoris gravissimam invidiam conflaverunt et sibi praecepitum paraverunt, unde cupiens Ovidius tam suam lenire invidiam, quam illorum errori consulere, hunc librum *De remedio amoris* composuit, quare potest dici, quod ipsius libri materies est moderamen amoris. Intentio auctoris est bene amantes in suo proposito confirmare, stulte et illicite amantes sanatos suis praeceptis ab amore revocare. Utilitas maxima est, quia huius libri continentia memoria immoderato nostrae mentis ardori mederi poterimus. Causa huius operis duplex, communis et privata, velut est superius notatum. Ethicae enim supponitur, id est morali philosophiae, quia de moribus ipse tractat. Libri titulus talis est „*Publii Nasonis Ovidii liber de remedio amoris*“.

Non discrepant deinde inde sua ac forma, quae Metamorphoseon quoque praemissa sunt commentario Benedictoburano<sup>13)</sup> (cf. p. 8.) atque ea, quae *Fastorum commentum* Reginense (cf. p. 9) in fronte (fol. 1<sup>a</sup>) gerit, sed, ut iam in his acquiescamus, Ponticorum legas commentario (cf. p. 9) praefixum prooemium, quod tibi illum, ad verbum fere concinentem accessum (v. p. 25 v. 20 sq.) necesse est in mentem revocet:

cula I. Gottingae 1884 p. 11 et quae Ehwaldius, Burss. Jahresb. 43 (1887) p. 213 de codice Bernensi 478 aliisque adiecit.

<sup>10)</sup> Codd. Laur. XXXVI 27 s. XIV—XV (cf. Sedlmayer Proll. p. 21—22) Vindob. 3117 (Endl. CLIII) s. XV (Sedlm. l. l. p. 11); Guelferbyt. (Helmestad. 336) s. XV (Sedlm. l. l. p. 15); Cremifanensis 149 s. XV (Sedlm. l. l. p. 23—24). Monendum est eadem fere argumenta versibus scripta in Heroidum extare commentario, qui in Laurentiano codice LXXXI Sup. 23 s. XV, fol. 49—55<sup>b</sup> asservatur.

<sup>11)</sup> V. Supra p. 20 v. 8 sq. Unum satis est laudare.

<sup>12)</sup> Simillima in fronte gerit, quae in Reginensi codice 1801 s. XV, f. 140 asservatur, *in Ovidii Ibin expositio*.

<sup>13)</sup> Meiser, l. l. p. 49 sq. cf. infra adn. 35.

**IV<sup>a</sup>.** *In hoc libro, sicut in ceteris ista inquire solent. Intentio, materia, utilitas, cui parti philosophiae supponatur. Intentio sua est unicuique persuadere, ut vero amico in necessitate subveniat. Materia sua sunt amici sui, ad quos scribit mittens singulis, singulas epistolas, vel ipsa verba, quibus precetur. Utilitas est maxima, si posset veniam consequi de intercessione amicorum quibus mittit has epistolas sq.* (Ehwald. Ad hist... symbolae II p. 2)<sup>14)</sup>

Quae quidem omnia — iam ne taedium moverim lectori, vereor — hoc praecipue attuli consilio, ut in his omnibus, etsi e diversissimis essent deprompta libris ac locis, cum accessus illi modo per singula poetae opera et commentaria dispersi, modo in corporum compages redacti apparerent, unam atque eandem regnare rationem manifestum fieret<sup>15)</sup>.

Atque nemo est, qui his commentariolis acriore perspectis iudicio omnes palaestram quandam prodere et scholae prorsus redolere consuetudinem non concedat: Nam quasi praecipientem audis ludi magistrum, qui, cum in scholae principio quae in quodam opere essent inquirenda exposuisset, iam ante constituta a discipulis suis exigit responsa, et ne qui forte a scholae regulis et praescriptis aberrarent, etiam animos puerum rigidis coercere studet cancellis. Dubitari non potest, quin hac instituendi atque docendi ratione adhibita, ea, quae veram auctoris vim atque indolem continerent, intra augustos et eos quidem ini quos terminos coniecta, discipuli effugerint intellectum. Attamen hoc ipsum isti scholarum agunt praeceptores, utilitatem et moralitatem ubique odorantes aut inculcare studentes, licet violentissimam hoc modo auctori vim et iniuriam inferant et, ut ad Plautinum verborum configiam thesaurum, „quaerunt quod nusquam gentiumst, reperiunt tamen“. Sic ex. gr. Ovidius pudicitiae praecipuus putatur fautor, utpote bonorum morum instructor, malorum vero extirpator<sup>16)</sup> (etiamne in Amatoria Arte componenda?), quod

<sup>14)</sup> Eadem sunt, quae in codice Monac. 14753 asservantur v. supra p. 36.

<sup>15)</sup> Quod quidem iam Ehwaldius, Ad hist... symbolae II p. 2 suspicabatur.

<sup>16)</sup> Epist. Accessus I<sup>b</sup>, v. p. 19 v. 1. Adde, quod etiam Vincentius Belovacensis († 1264) ex Ovidii operibus, ut ipse dicit *pauca eleganter dicta et ea praecipue, quae moralia viderentur excerpere... voluit.* (Speculum Histor. VI 106—122, apud Bartschium l. l. p. IV). Metamorphoseon libri tamen sunt praecipue, qui hanc miram interpretationem sint passi: De Petri Berchorii (s. XIV) *moralis* commentario iam supra mentionem feci (p. 8.) de Roberti

quidem ridicula agnominis eius praecipue demonstrare student etymologia<sup>17)</sup>. Quae cum ita fuerint, sane intellegi potest carminum illorum acumine prorsus detorto atque plane obtuso, non solum *Ovidium puellarum* in monachorum *scholis* non fuisse rarum<sup>18)</sup>, sed ne in Maximiani quidem aliquem offendisse elegiis. Nimirum elegiae illae maxima utilitate replete esse videbantur, *ethicae suppositae, quia de moribus tractarent*<sup>19)</sup>, cum egregii isti magistri atque doctores, scholasticae, quae dicitur, *philosophiae somniis*<sup>20)</sup> decepti atque christianaे doctrinae modum excedentes, in eiusmodi carminibus lasciva vitia ista ab auctoribus nequ quam delectandi studio, sed quasi ignominiae nota inusta reprehendendi voluntate prolata esse crederent. Et praecipue discrimine illo, quod inter auctoris intercedat et personae loquentis intentionem, perperam invento mirum in modum pullulat ac luxuriat eorum insipientia. Nam hoc

Holkot († 1349) autem opere, quod *Moralia super Ovidii Metamorphoseos* inscribitur Haase l. l. p. 22 sq. disputat. Huc pertinent etiam, in quas in codice Vat. 6302 s. XIII incidi *Expositiones Morales super fabulis Ovidii in libris Metamorphoseos*. Wattenbachius denique in Monacensi quodam codice carmen invenit, cuius auctor Metamorphoseon fabulis amatoriis allegoricum, qui dicitur, sensum inculcare studet. (Mittheilungen aus zwei Handschriften der k. Hof- und Staatsbibliothek. Sitzber. d. phil.-hist. Cl. der k. bayer. Ak. d. Wiss. 1873 p. 695—701) Cf. Gröber, l. l. p. 1174. Nescio, an hic sit referendum, quod apud Menkonem (ad a. 1237) de reverendo patre Emone legimus: *Unde contigit, ut omnes auctores videlicet ethicos, Ovidianos, Virgilianos, satiricos et alia opera poetarum... plene conscriberet* (Menkonis Chronicon. Mon. Germ. hist. Scriptorum tomus XXXIII (1874) p. 524). At fortasse pro ethicos ethnicos est scribendum.